
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.02.2023 № 43-п 
г. Иваново

О внесении изменений в некоторые постановления 
Правительства Ивановской области

В соответствии с федеральными законами от 19.05.1995 № 81-ФЗ 
«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19.11.2020 № 1884 «О признании утратившими силу 
некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации 
от 13.01.2023 № 12 «О некоторых вопросах, связанных с предоставлением 
мер социальной поддержки семьям, имеющим детей», законами 
Ивановской области от 21.12.2004 № 177-ОЗ «О пособии на ребенка в 
Ивановской области», от 29.06.2012 № 48-ОЗ «О ежемесячной денежной 
выплате семьям на третьего и последующих детей», от 30.05.2017 № 40-ОЗ 
«О дополнительных мерах государственной поддержки семей с детьми на 
территории Ивановской области», от 10.04.2020 № 16-ОЗ «О ежемесячной 
денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет 
включительно», в целях совершенствования порядка предоставления мер 
социальной поддержки семьям с детьми Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 27.06.2008 № 170-п «Об утверждении Перечня государственных услуг 
(работ), предоставляемых (выполняемых) исполнительными органами 
государственной власти Ивановской области и подведомственными им 
учреждениями» следующее изменение:

в подразделе «Департамент социальной защиты населения 
Ивановской области, территориальные органы Департамента социальной 
защиты населения Ивановской области» раздела 1 «Государственные 
услуги, предоставляемые исполнительными органами государственной 
власти Ивановской области» приложения к постановлению строки 50, 61 
исключить.
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2. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 27.03.2012 № 101-п «Об утверждении Правил обращения за пособием на 
ребенка, его назначения, выплаты и организации доставки в Ивановской 
области и Порядка учета и исчисления величины среднедушевого дохода 
семьи, дающего право на получение пособия на ребенка» следующие 
изменения:

2.1. В приложении 1 к постановлению:
2.1.1. В пункте 9.1:
2.1.1.1. Подпункт 1 дополнить подпунктом «л» следующего 

содержания:
«л) сведения о лицах, признанных безвестно отсутствующими или 

объявленных умершими;».
2.1.1.2. В подпункте 3:
подпункт «б» признать утратившим силу;
подпункт «е» после слов «органов внутренних дел Российской 

Федерации»» дополнить словами «и других органов, в которых 
законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение 
федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной 
деятельностью (за исключением военнослужащих, сотрудников войск 
национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской 
Федерации, Главного управления специальных программ Президента 
Российской Федерации)»;

подпункты «и», «к» признать утратившими силу.
2.1.1.3. В подпункте 4:
подпункт «а» после слов «частной практики» дополнить словами 

«, а также документы о доходах за вычетом расходов при осуществлении 
деятельности с применением упрощенной системы налогообложения 
(в случае, если в качестве объекта налогообложения выбраны доходы)»;

подпункт «з» после слов «справка медицинской организации о 
беременности женщины» дополнить словами «- при отсутствии родового 
сертификата в форме электронного документа»;

после подпункта «з» дополнить подпунктами «и» и «к» следующего 
содержания:

«и) справка медицинского учреждения о факте прохождения 
заявителем или членами его семьи непрерывного лечения длительностью 
свыше 3 месяцев, вследствие чего они временно не могли осуществлять 
трудовую деятельность;

к) документы (сведения), подтверждающие закрытие вклада (счета), 
по которому получен доход в виде процентов, начисленных на остаток, и 
который закрыт не позднее чем за 6 месяцев до месяца обращения за 
назначением Пособия.».

2.1.2. В пункте 11:
2.1.2.1. Подпункт «х» после слов «прерывании беременности» 

дополнить словами «- при наличии родового сертификата в форме 
электронного документа».
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2.1.2.2. Подпункт «ц» изложить в следующей редакции:
«ц) сведения о доходах, полученных в рамках применения 

специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»;».
2.1.2.3. Дополнить подпунктами «ы» и «э» следующего содержания: 
«ы) сведения о доходах по договорам авторского заказа, об

отчуждении исключительного права на результаты интеллектуальной 
деятельности и лицензионным договорам;

э) сведения о факте прохождения заявителем или членами его семьи 
непрерывного лечения длительностью свыше 3 месяцев, вследствие чего 
временно невозможно осуществлять трудовую деятельность, в период, за 
который рассчитывается среднедушевой доход семьи.».

2.1.3. В пункте 14:
2.1.3.1. Подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е) наличие у заявителя и членов его семьи дохода, превышающего 

величину прожиточного минимума на душу населения по Ивановской 
области, установленную на дату обращения за назначением Пособия, в 
виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в банках (за исключением 
случая, когда вклад (счет), по которому такой доход был получен, закрыт 
не позднее чем за 6 месяцев до месяца обращения за назначением 
Пособия);».

2.1.3.2. В подпункте «ж»: 
в абзаце четвертом:
слова «младше 23 лет» исключить;
после слов «по очной форме обучения» дополнить словами 

«(за исключением обучения только по дополнительным образовательным 
программам)»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«заявитель и (или) члены его семьи осуществляли уход за ребенком- 

инвалидом в возрасте до 18 лет, или инвалидом с детства I группы 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26.02.2013 
№ 175 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми - 
инвалидами и инвалидами с детства I группы», или за инвалидом I группы, 
или престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в 
постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет, в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26.12.2006 
№ 1455 «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за 
нетрудоспособными гражданами»;»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«заявитель и (или) члены его семьи проходили непрерывное лечение 

длительностью свыше 3 месяцев, вследствие чего временно не могли 
осуществлять трудовую деятельность. Этот случай распространяется 
только на заявителя или только на одного из членов его семьи в случае, 
если ребенок, входящий в состав семьи, проходил непрерывное лечение 
длительностью свыше 3 месяцев;».

2.1.4. В абзаце первом пункта 29 слово «оформляется» заменить 
словом «ведется».
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2.2. В приложении 2 к постановлению:
2.2.1. В пункте 2.1 слова «общеобразовательных организациях по 

очной форме обучения» заменить словами «общеобразовательной 
организации, профессиональной образовательной организации или 
образовательной организации высшего образования по очной форме 
обучения (за исключением обучающихся по дополнительным 
образовательным программам)».

2.2.2. В подпункте «и» пункта 2.3 слова «общеобразовательных 
организациях по очной форме обучения» заменить словами 
«общеобразовательной организации, профессиональной образовательной 
организации или образовательной организации высшего образования по 
очной форме обучения (за исключением обучающихся по дополнительным 
образовательным программам)».

2.2.3. Пункт 3.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«суммы единовременной материальной помощи, выплачиваемой за

счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов и иных источников в связи со стихийным 
бедствием или другими чрезвычайными обстоятельствами, а также в связи 
с террористическим актом;

ежемесячные выплаты неработающим трудоспособным лицам, 
осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или 
инвалидом с детства I группы, в том числе предусмотренные подпунктом 
«б» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 26.02.2013 № 175 
«О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход 
за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы»;

компенсация за изготовление и установку надгробных памятников;
единовременные выплаты военнослужащим или членам 

их семьей, производимые в возмещение ущерба, причиненного жизни 
и здоровью в связи с участием в боевых действиях, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации;

единовременная материальная помощь, выплачиваемая за счет 
средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов и иных источников на лечение ребенка.».

2.2.4. В пункте 4.1 слова «4 календарным месяцам» заменить 
словами
«1 календарному месяцу».

2.2.5. В абзаце втором пункта 4.9 слова «системы налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности, патентной системы налогообложения,» исключить.

3. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 17.10.2012 № 403-п «Об утверждении Положения о Департаменте 
социальной защиты населения Ивановской области» следующие 
изменения:

абзацы шестой и тринадцатый подпункта 2.2.5 пункта 2.2 
приложения к постановлению признать утратившими силу.
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4. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 17.10.2012 № 404-п «Об утверждении Типового положения о 
территориальном органе Департамента социальной защиты населения 
Ивановской области» следующие изменения:

в пункте 3.5 приложения к постановлению:
абзацы третий и тридцать первый подпункта 3.5.2 признать 

утратившими силу;
подпункт 3.5.7 признать утратившим силу.
5. Внести в постановление Правительства Ивановской области 

от 17.01.2013 № 6-п «Об утверждении перечня государственных услуг, 
предоставление которых организуется в многофункциональных центрах 
предоставления государственных (муниципальных) услуг 
исполнительными органами государственной власти Ивановской области» 
следующие изменения:

в разделе «Департамент социальной защиты населения Ивановской 
области, территориальные органы Департамента социальной защиты 
населения Ивановской области» приложения 1 к постановлению:

строку «Организация предоставления ежемесячной выплаты в связи 
с рождением (усыновлением) первого ребенка» исключить;

строку «Предоставление ежемесячной денежной выплаты на ребенка 
в возрасте от трех до семи лет включительно» исключить.

6. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 22.01.2013 № 8-п «Об утверждении Правил обращения за ежемесячной 
денежной выплатой семьям на третьего и последующих детей, ее 
назначения, выплаты и организации доставки в Ивановской области, 
Порядка учета и исчисления величины среднедушевого дохода семьи, 
дающего право на получение ежемесячной денежной выплаты семьям на 
третьего и последующих детей, и Порядка предоставления, расходования и 
учета средств, поступающих из областного бюджета на осуществление 
ежемесячной денежной выплаты семьям на третьего и последующих 
детей» следующие изменения:

6.1. В приложении 1 к постановлению:
6.1.1. В пункте 7:
6.1.1.1. Подпункт 1 дополнить подпунктом «з» следующего 

содержания:
«з) сведения об отце ребенка, признанном безвестно отсутствующим 

или объявленном умершим;».
6.1.1.2. В подпункте 3:
подпункт «в» признать утратившим силу;
подпункт «ж» после слов «органов внутренних дел Российской 

Федерации» дополнить словами «и других органов, в которых 
законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение 
федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной 
деятельностью (за исключением военнослужащих, сотрудников войск 
национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской
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Федерации, Главного управления специальных программ Президента 
Российской Федерации)»;

подпункты «к», «л» признать утратившими силу.
6.1.1.З. В подпункте 4:
подпункт «а» после слов «частной практики» дополнить словами 

«, а также документы о доходах за вычетом расходов при осуществлении 
деятельности с применением упрощенной системы налогообложения 
(в случае, если в качестве объекта налогообложения выбраны доходы)»;

подпункт «з» после слов «справка медицинской организации о 
беременности женщины» дополнить словами «- при отсутствии родового 
сертификата в форме электронного документа»;

после подпункта «з» дополнить подпунктами «и» и «к» следующего 
содержания:

«и) справка медицинского учреждения о факте прохождения 
заявителем или членами его семьи непрерывного лечения длительностью 
свыше 3 месяцев, вследствие чего они временно не могли осуществлять 
трудовую деятельность;

к) документы (сведения), подтверждающие закрытие вклада (счета), 
по которому получен доход в виде процентов, начисленных на остаток, и 
который закрыт не позднее чем за 6 месяцев до месяца обращения за 
назначением ежемесячной денежной выплаты.».

6.1.2. В пункте 11:
6.1.2.1. Подпункт «у» после слов «прерывании беременности» 

дополнить словами «- при наличии родового сертификата в форме 
электронного документа».

6.1.2.2. Подпункт «ф» изложить в следующей редакции:
«ф) сведения о доходах, полученных в рамках применения 

специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»;».
6.1.2.3. Дополнить подпунктами «ш» и «щ» следующего содержания: 
«ш) сведения о доходах по договорам авторского заказа, об

отчуждении исключительного права на результаты интеллектуальной 
деятельности и лицензионным договорам;

щ) сведения о факте прохождения заявителем или членами его семьи 
непрерывного лечения длительностью свыше 3 месяцев, вследствие чего 
временно невозможно осуществлять трудовую деятельность, в период, за 
который рассчитывается среднедушевой доход семьи.».

6.1.3. В пункте 12:
6.1.3.1. Подпункт «с» изложить в следующей редакции:
«с) наличие у заявителя и членов его семьи дохода, превышающего 

величину прожиточного минимума на душу населения по Ивановской 
области, установленную на дату обращения за назначением ежемесячной 
денежной выплаты, в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в 
банках (за исключением случая, когда вклад (счет), по которому такой 
доход был получен, закрыт не позднее чем за 6 месяцев до месяца 
обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты);».
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6.1.3.2. В подпункте «ф»:
абзац четвертый после слов «по очной форме обучения» дополнить 

словами «(за исключением обучения только по дополнительным 
образовательным программам)»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«заявитель и (или) члены его семьи осуществляли уход за ребенком- 

инвалидом в возрасте до 18 лет, или инвалидом с детства I группы 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26.02.2013 
№ 175 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми- 
инвалидами и инвалидами с детства I группы», или за инвалидом I группы, 
или престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в 
постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет, в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26.12.2006 
№ 1455 «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за 
нетрудоспособными гражданами»;»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«заявитель и (или) члены его семьи проходили непрерывное лечение 

длительностью свыше 3 месяцев, вследствие чего временно не могли 
осуществлять трудовую деятельность. Этот случай распространяется 
только на заявителя или только на одного из членов его семьи в случае, 
если ребенок, входящий в состав семьи, проходил непрерывное лечение 
длительностью свыше 3 месяцев;».

6.1.3.3. Дополнить подпунктом «ц» следующего содержания:
«ц) предоставление ежемесячного пособия в связи с рождением и 

воспитанием ребенка в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 
№ 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» на 
дату подачи заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты на 
ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого поступило 
обращение за назначением ежемесячной денежной выплаты.».

6.1.4. Пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. При смене получателем ежемесячной денежной выплаты места 

жительства (места пребывания) в пределах Ивановской области выплата 
предоставляется по предыдущему месту жительства (месту пребывания) до 
истечения периода назначения ежемесячной денежной выплаты.».

6.1.5. В абзаце первом пункта 20 слово «оформляется» заменить 
словом «ведется».

6.2. В приложении 2 к постановлению:
6.2.1. Пункт 3.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«суммы единовременной материальной помощи, выплачиваемой за 

счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов и иных источников в связи со стихийным 
бедствием или другими чрезвычайными обстоятельствами, а также в связи 
с террористическим актом;

ежемесячные выплаты неработающим трудоспособным лицам, 
осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или 
инвалидом с детства I группы, в том числе предусмотренные подпунктом
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«б» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 26.02.2013 № 175 
«О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход 
за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы»;

компенсация за изготовление и установку надгробных памятников;
единовременные выплаты военнослужащим или членам 

их семьей, производимые в возмещение ущерба, причиненного жизни 
и здоровью в связи с участием в боевых действиях, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации;

единовременная материальная помощь, выплачиваемая за счет 
средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов и иных источников на лечение ребенка.».

6.2.2. В пункте 4.1 слова «4 календарным месяцам» заменить 
словами
«1 календарному месяцу».

6.2.3. В абзаце втором пункта 4.9 слова «системы налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности, патентной системы налогообложения,» исключить.

7. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 19.07.2017 № 275-п «О реализации Закона Ивановской области 
от 30.05.2017 № 40-ОЗ «О дополнительных мерах государственной 
поддержки семей с детьми на территории Ивановской области» и внесении 
изменений в некоторые постановления Правительства Ивановской 
области» следующие изменения:

7.1. В приложении 1 к постановлению:
7.1.1. В пункте 11:
7.1.1.1. Подпункт «с» изложить в следующей редакции:
«с) наличие у заявителя и членов его семьи дохода, превышающего 

величину прожиточного минимума на душу населения по Ивановской 
области, установленную на дату обращения за назначением ежемесячной 
выплаты, регионального студенческого (материнского) капитала, в виде 
процентов по вкладам (остаткам на счетах) в банках (за исключением 
случая, когда вклад (счет), по которому такой доход был получен, закрыт 
не позднее чем за 6 месяцев до месяца обращения за назначением 
ежемесячной выплаты, регионального студенческого (материнского) 
капитала);».

7.1.1.2. В подпункте «ф»:
абзац четвертый после слов «по очной форме обучения» дополнить 

словами «(за исключением обучения только по дополнительным 
образовательным программам)»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«заявитель и (или) члены его семьи осуществляли уход за ребенком- 

инвалидом в возрасте до 18 лет, или инвалидом с детства I группы 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26.02.2013 
№ 175 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми- 
инвалидами и инвалидами с детства I группы», или за инвалидом I группы,
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или престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в 
постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет, в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26.12.2006 
№ 1455 «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за 
нетрудоспособными гражданами»;»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«заявитель и (или) члены его семьи проходили непрерывное лечение 

длительностью свыше 3 месяцев, вследствие чего временно не могли 
осуществлять трудовую деятельность. Этот случай распространяется 
только на заявителя или только на одного из членов его семьи в случае, 
если ребенок, входящий в состав семьи, проходил непрерывное лечение 
длительностью свыше 3 месяцев;».

7.1.2. В абзаце первом пункта 21 слово «оформляется» заменить 
словом «ведется».

7.1.3. В пункте 26:
7.1.3.1. Подпункт 1 дополнить подпунктом «з» следующего 

содержания:
«з) сведения об отце ребенка, признанном безвестно отсутствующим 

или объявленном умершим;».
7.1.3.2. В подпункте 3:
подпункт «в» признать утратившим силу;
подпункт «ж» после слов «органов внутренних дел Российской 

Федерации» дополнить словами «и других органов, в которых 
законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение 
федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной 
деятельностью (за исключением военнослужащих, сотрудников войск 
национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской 
Федерации, Главного управления специальных программ Президента 
Российской Федерации)»;

подпункт «к» признать утратившим силу.
7.1.3.3. В подпункте 4:
подпункт «а» после слов «частной практики» дополнить словами 

«, а также документы о доходах за вычетом расходов при осуществлении 
деятельности с применением упрощенной системы налогообложения 
(в случае, если в качестве объекта налогообложения выбраны доходы)»;

подпункт «з» после слов «справка о беременности женщины» 
дополнить словами «- при отсутствии родового сертификата в форме 
электронного документа»;

после подпункта «з» дополнить подпунктами «и» и «к» следующего 
содержания:

«и) справка медицинского учреждения о факте прохождения 
заявителем или членами его семьи непрерывного лечения длительностью 
свыше 3 месяцев, вследствие чего они временно не могли осуществлять 
трудовую деятельность;



к) документы (сведения), подтверждающие закрытие вклада (счета), 
по которому получен доход в виде процентов, начисленных на остаток, и 
который закрыт не позднее чем за 6 месяцев до месяца обращения за 
назначением ежемесячной выплаты.».

7.1.4. В пункте 28:
подпункт «т» после слов «прерывании беременности» дополнить 

словами «- при наличии родового сертификата в форме электронного 
документа»;

подпункт «у» изложить в следующей редакции:
«у) сведения о доходах, полученных в рамках применения 

специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»;»; 
дополнить подпунктами «ц» и «ч» следующего содержания:
«ц) сведения о доходах по договорам авторского заказа, об 

отчуждении исключительного права на результаты интеллектуальной 
деятельности и лицензионным договорам;

ч) сведения о факте прохождения заявителем или членами его семьи 
непрерывного лечения длительностью свыше 3 месяцев, вследствие чего 
временно невозможно осуществлять трудовую деятельность, в период, за 
который рассчитывается среднедушевой доход семьи.».

7.1.5. Пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. При смене получателем ежемесячной выплаты места жительства 

(места пребывания) в пределах Ивановской области выплата 
предоставляется по предыдущему месту жительства (месту пребывания) до 
истечения периода назначения ежемесячной выплаты.».

7.1.6. В пункте 40:
7.1.6.1. В подпункте 3:
подпункт «б» признать утратившим силу;
подпункт «д» после слов «органов внутренних дел Российской 

Федерации» дополнить словами «и других органов, в которых 
законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение 
федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной 
деятельностью (за исключением военнослужащих, сотрудников войск 
национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской 
Федерации, Главного управления специальных программ Президента 
Российской Федерации)»;

подпункты «з», «и» признать утратившими силу.
7.1.6.2. В подпункте 4:
подпункт «а» после слов «частной практики» дополнить словами 

«, а также документы о доходах за вычетом расходов при осуществлении 
деятельности с применением упрощенной системы налогообложения 
(в случае, если в качестве объекта налогообложения выбраны доходы)»;

подпункт «е» после слов «справка медицинской организации о 
беременности женщины»» дополнить словами «- при отсутствии родового 
сертификата в форме электронного документа»;
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после подпункта «е» дополнить подпунктами «ж» и «з» следующего 
содержания:

«ж) справка медицинского учреждения о факте прохождения 
заявителем или членами его семьи непрерывного лечения длительностью 
свыше 3 месяцев, вследствие чего они временно не могли осуществлять 
трудовую деятельность;

з) документы (сведения), подтверждающие закрытие вклада (счета), 
по которому получен доход в виде процентов, начисленных на остаток, и 
который закрыт не позднее чем за 6 месяцев до месяца обращения за 
назначением регионального студенческого (материнского) капитала.».

7.1.7. В пункте 42:
7.1.7.1. Подпункт «с» после слов «прерывании беременности» 

дополнить словами «- при наличии родового сертификата в форме 
электронного документа».

7.1.7.2. Подпункт «т» изложить в следующей редакции:
«т) сведения о доходах, полученных в рамках применения 

специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»;».
7.1.7.3. Дополнить подпунктами «х» и «ц» следующего содержания: 
«х) сведения о доходах по договорам авторского заказа, об

отчуждении исключительного права на результаты интеллектуальной 
деятельности и лицензионным договорам;

ц) сведения о факте прохождения заявителем или членами его семьи 
непрерывного лечения длительностью свыше 3 месяцев, вследствие чего 
временно невозможно осуществлять трудовую деятельность, в период, за 
который рассчитывается среднедушевой доход семьи.».

7.2. В приложении 2 к постановлению:
7.2.1. Пункт 3.2 дополнить абзацами следующего содержания: 
«суммы единовременной материальной помощи, выплачиваемой за 

счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов и иных источников в связи со стихийным 
бедствием или другими чрезвычайными обстоятельствами, а также в связи 
с террористическим актом;

ежемесячные выплаты неработающим трудоспособным лицам, 
осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет или 
инвалидом с детства I группы, в том числе предусмотренные подпунктом 
«б» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 26.02.2013 № 175 
«О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход 
за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы»;

компенсация за изготовление и установку надгробных памятников; 
единовременные выплаты военнослужащим или членам 

их семьей, производимые в возмещение ущерба, причиненного жизни 
и здоровью в связи с участием в боевых действиях, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации;
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единовременная материальная помощь, выплачиваемая за счет 
средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов и иных источников на лечение ребенка.».

7.2.2. В пункте 5.1 слова «4 календарным месяцам» заменить 
словами «1 календарному месяцу».

7.2.3. В абзаце втором пункта 5.9 слова «системы налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности, патентной системы налогообложения,» исключить.

8. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 12.05.2020 № 213-п «О реализации Закона Ивановской области 
от 10.04.2020 №16-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в 
возрасте от трех до семи лет включительно» и внесении изменений в 
некоторые постановления Правительства Ивановской области» следующие 
изменения:

8.1. Пункт 25 приложения 1 к постановлению дополнить подпунктом 
«н» следующего содержания:

«н) назначение ежемесячного пособия в связи с рождением и 
воспитанием ребенка в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 
№ 81 -ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» на 
ребенка, в отношении которого производится ежемесячная выплата.».

8.2. В приложении 2 к постановлению:
слова «Пенсионный фонд Российской Федерации» в 

соответствующем падеже заменить словами «Фонд пенсионного и
социального страхования Российской Федерации» в соответствующем 
падеже;

слова «Фонд социального страхования Российской Федерации» в 
соответствующем падеже заменить словами «Фонд пенсионного и
социального страхования Российской Федерации» в соответствующем 
падеже.

9. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 
после дня его официального опубликования.

Действие положений пунктов 1, 3, 4, 5, подпункта 6.1.3.3 пункта 6, 
пункта 8 настоящего постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2023.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский
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